
STANOVY RPR 
2004 

I. 

Název a sídlo rady 

Rada nese název: „Rada pro reklamu" (dále a výše jen "rada"). 
Název rady může být vyjádřen i zkratkou "RPR". 
Sídlem rady je Praha 1, Malostranské nám. 23/37. 

II. 

Právní povaha rady 

Rada je založena v souladu se zákonem č.83/1990 Sb., o sdružování občanů. Rada je právnickou 
osobou s působností na území České republiky. V právních vztazích vystupuje rada svým jménem, za 
své závazky odpovídá svým majetkem. Rada nabývá právní způsobilosti registrací u Ministerstva 
vnitra České republiky a je založena na dobu neurčitou. 

III. 

Cíle rady a předmět její činnosti 

Cílem rady je péče o etiku propagace, zejména reklamy. Za účelem dosažení tohoto cíle rada: 
- vydává etické kodexy reklamní činnosti, 
- zřizuje Arbitrážní komise k rozhodování v otázkách reklamní etiky, 
- provádí expertní činnost v otázkách reklamní etiky, 
- spolupracuje se státními orgány, soudy, jinými sdruženími a obdobnými institucemi v České 
republice i v zahraničí, 
- plní úkoly svěřené jí zákonem, 
- provádí jinou činnost k naplnění svého cíle. 

IV. 

Členství 

Členem rady může být fyzická i právnická osoba, která je : 
- subjektem činným v oblasti médií, reklamy a marketingové komunikace anebo organizací sdružující 
takovéto podnikatele, 
- zadavatelem reklamy s významným postavením na reklamním trhu anebo organizací sdružující 
takovéto zadavatele, 
- organizací, jejímž cílem je ochrana zájmů spotřebitelů. 

V. 

Vznik a zánik členství 

1. Zakládajícími členy rady jsou osoby, které vyjádřily svůj úmysl stát se členy rady podpisem 
usnesení ustavující schůze Valné hromady. 
2. Členství jiných osob vzniká rozhodnutím Výkonného výboru a zaplacením členského příspěvku a 
vstupního poplatku. Rozhodnutí Výkonného výboru o přijetí nového člena musí schválit na svém 
nejbližším zasedání Valná hromada. Do schválení rozhodnutí výkonného výboru Valnou hromadou 
nemá nový člen hlasovací právo ani nárok na personální obsazení některého orgánu rady. 



3. Členství v radě zaniká : 
- písemným sdělením člena o vystoupení z rady, 
- rozhodnutím Valné hromady o zrušení členství. 
4. Členství může být zrušeno rozhodnutím Valné hromady pouze v případě, že : 
- člen nerespektuje povinnosti stanovené v čl. VI., 
- člen pozbude své právní subjektivity anebo přestane splňovat podmínky pro členství v radě, 
- člen neuhradí ani po zvláštní výzvě členský příspěvek. 
5. Členství v radě zaniká dnem doručení písemného sdělení člena o vystoupení nebo dnem 
rozhodnutí Valné hromady o zrušení členství. Člen, jehož členství zaniklo, nemá nárok na vrácení 
uhrazeného členského příspěvku. 

VI. 

Základní povinnosti členů 

1. Arbitrážní nálezy, vydané Arbitrážní komisí, jsou členové rady povinni prosazovat. 
2. Členové rady jsou povinni platit členské příspěvky v rozsahu a v termínech dle rozhodnutí Valné 
hromady. 
3. Členové rady jsou povinni poskytovat všestrannou součinnost pro naplnění předmětu činnosti rady 
a jsou povinni dodržovat stanovy a rozhodnutí orgánů rady. Členové rady jsou povinni zdržet se 
jakékoliv činnosti, která by mohla znemožnit nebo ztížit její činnost. Organizace s vlastními členy, která 
je členem rady, je povinna zajistit v rámci vlastní struktury plnění těchto povinností svými členy. 

VII. 

Základní práva členů 

Členové rady jsou zejména oprávněni volit a být voleni do orgánů rady a mají v souladu s těmito 
stanovami právo na informace o činnosti orgánů rady a hospodaření rady. 

VIII. 

Orgány rady 

Orgány rady jsou Valná hromada, Arbitrážní komise, prezident, viceprezident, Výkonný výbor, 
výkonný ředitel, Dozorčí komise a jiné orgány. 

IX. 

Valná hromada 

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem rady. Ve Valné hromadě zastupují jednotlivé členy statutární 
zástupci nebo jejich zmocněnci. 
2. Valná hromada je oprávněna činit veškerá rozhodnutí v záležitostech, dotýkajících se činnosti rady, 
s výjimkou vydávání nálezů, které výhradně přísluší Arbitrážní komisi. 
Do působnosti Valné hromady zejména patří: 
- volba a odvolání prezidenta a viceprezidenta, 
- volba a odvolání členů Arbitrážní komise, 
- volba a odvolání členů Výkonného výboru, 
- volba a odvolání členů Dozorčí komise, 
- přijímání etických Kodexů reklamní činnosti, 
- rozhodování o přijetí nových členů, 
- rozhodování o zrušení členství, 
- rozhodování o výši a splatnosti členských příspěvků, 
- rozhodování o rozpočtu a hospodaření rady, případně zřízení zvláštního orgánu rady k financování 
činnosti rady, 



- rozhodování o zániku rady, likvidátorovi a zásadách vypořádání, 
- rozhodování o změně stanov a jednacího řádu rady 
- rozhodování o dalších otázkách dle rozhodnutí Valné hromady či stanov. 
3. Při hlasování na Valné hromadě má každý člen jeden hlas. Svolaná Valná hromada je 
usnášeníschopná při přítomnosti nejméně poloviny všech členů. Rozhodnutí Valné hromady jsou 
přijímána prostou většinou hlasů přítomných členů, pokud tyto stanovy neupravují jinak. 
4. Rozhodnutí Valné hromady mohou být přijata i mimo zasedání, pokud se všichni členové k tomu 
kladně písemně vyjádří. 
5. Valná hromada se koná nejméně jedenkrát ročně. Členům rady musí být odeslána pozvánka na 
Valnou hromadu nejpozději 30 dnů přede dnem jejího konání. Valnou hromadu svolává na základě 
rozhodnutí Výkonného výboru a její průběh řídí výkonný ředitel. 
6. Mimořádná Valná hromada se koná, kdykoliv o to Výkonný výbor nebo skupina nejméně 5 členů 
rady požádá s uvedením důvodu konání této mimořádné Valné hromady. 
7. Program jednání Valné hromady musí být stanoven v oznámení o svolání Valné hromady. Žádné 
rozhodnutí nelze přijmout v těch záležitostech, jejichž projednávání nebylo stanoveno v oznámení 
nebo dodatečném oznámení, zaslaném při zachování lhůty k oznámení, pokud rozhodnutí není 
schváleno nadpoloviční většinou všech členů rady. 

X. 

Arbitrážní komise 

1. Arbitrážní komise je orgánem rady, který je výhradně oprávněn vydávat nálezy. Z obsahu vydaných 
nálezů není Arbitrážní komise vůči radě odpovědná. 
2. Členy Arbitrážní komise volí Valná hromada ze členů rady i jiných osob na návrh Výkonného 
výboru. Členové Arbitrážní komise jsou voleni na dva roky. Po uplynutí této doby mohou být členové 
Arbitrážní komise zvoleni znovu. 
3. Jestliže člen Arbitrážní komise odstoupí během svého funkčního období, Výkonný výbor kooptuje 
nového člena Arbitrážní komise a vyrozumí o tom členy rady během 14 dnů od kooptace. Jakékoliv 
námitky členů rady proti kooptaci nového člena Arbitrážní komise jsou relevantní, obdrží-li je Výkonný 
výbor do 14 dnů od oznámení kooptace členům rady. V případě jakýchkoliv námitek svolá Výkonný 
výbor mimořádnou Valnou hromadu, která ve věci rozhodne. 
4. Nález je písemným odůvodněným rozhodnutím Arbitrážní komise o tom, zda určitá v minulosti či 
přítomnosti prováděná reklamní aktivita je či není v rozporu s etickými kodexy, vydanými radou. Nález 
vydává Arbitrážní komise výhradně na základě písemného podnětu nebo vlastního rozhodnutí. K 
podání podnětu je oprávněna jakákoliv právnická nebo fyzická osoba, vyjma členů Arbitrážní komise, 
anebo státní orgán. Podrobnosti řízení stanoví Arbitrážní komise v jednacím řádu. Proti rozhodnutí 
Arbitrážní komise není opravného prostředku; tím není dotčeno právo na soudní ochranu podle §15 
zák. č. 83/1990 Sb. 
5. Arbitrážní komise má třináct členů. Předsedou Arbitrážní komise je prezident. Arbitrážní komisi 
svolává výkonný ředitel a její jednání řídí prezident. Jednání Arbitrážní komise je neveřejné. V 
odůvodněných případech může Arbitrážní komise rozhodnout o přizvání inzerenta a/nebo odpovědné 
reklamní agentury k osobní účasti na zasedání za účelem podání doplňujícího vysvětlení ke stížnosti. 
Nález je vydáván písemně a je prostřednictvím sekretariátu zasílán všem členům rady. 
6 Arbitrážní komise RPR rozhoduje hlasováním, přičemž hlasy členů jsou rovné. Arbitrážní komise 
RPR je usnášeníschopná při přítomnosti nadpoloviční většiny všech zvolených členů a k rozhodnutí 
se vyžaduje souhlas většiny přítomných. 
7. Arbitrážní komise může rozhodovat i písemně nebo pomocí prostředků sdělovací techniky (včetně 
elektronické pošty) mimo své zasedání. K přijetí rozhodnutí per rollam se pak vyžaduje souhlas 
nejméně nadpoloviční většiny všech členů ve lhůtě stanovené výkonným ředitelem. 
8. Výkonný výbor je oprávněn projednat neúčast členů na zasedáních Arbitrážní komise a v případech 
neodůvodněné neúčasti přijmout opatření směřující k nápravě. 

 

 

 



XI. 

Prezident a viceprezident 

1. Prezident je zástupcem rady, který je v rámci svých pravomocí oprávněn jejím jménem prezentovat 
arbitrážní nálezy na veřejnosti. Prezidentem může být zástupce člena rady nebo jakákoliv fyzická 
osoba, požívající všeobecné důvěry a vážnosti. 
2. Prezident je zejména odpovědný za reprezentaci rady navenek. Konkrétní rozsah práv a povinností 
prezidenta a způsob jeho odměňování může být průběžně upřesňován rozhodnutím Valné hromady. 
3. Prezident a viceprezident jsou voleni Valnou hromadou na základě doporučení výkonného výboru. 
Viceprezident je volen Valnou hromadou ze členů Výkonného výboru. Viceprezident v době 
nepřítomnosti zastupuje prezidenta a je oprávněn prezentovat arbitrážní nálezy na veřejnosti. 

XII. 

Výkonný ředitel 

1. Výkonný ředitel je odpovědný za řízení běžné činnosti rady. Zřizuje a vede stálou kancelář rady, je 
odpovědný za monitoring reklamy, přípravu podkladů pro rozhodování Arbitrážní komise, řádné 
vedení administrativy a plnění dalších úkolů, svěřených mu prezidentem, viceprezidentem, Výkonným 
výborem či Arbitrážní komisí. 
2. Výkonný ředitel rovněž jedná jako sekretář Výkonného výboru a Arbitrážní komise. 
3. Při plnění svých úkolů je výkonný ředitel oprávněn činit právní úkony jménem rady. 

XIII. 

Výkonný výbor 

1. Výkonný výbor je orgánem rady, zodpovědným za řízení její činnosti mezi jednotlivými zasedáními 
Valné hromady. 
2. Členy Výkonného výboru volí Valná hromada ze členů rady na návrh jednotlivých členů rady. 
Složení Výkonného výboru odráží, podle možností, složení členské základny rady (tripartita). Členové 
Výkonného výboru jsou voleni na dva roky. Po uplynutí této doby mohou být členové Výkonného 
výboru zvoleni znovu. 
3. Výkonný výbor jmenuje výkonného ředitele, který je vůči radě v pracovním poměru. 
4. Výkonný výbor má 7 členů, po dvou zástupcích z řad reklamních agentur, médií i zadavatelů. V jeho 
čele stojí výkonný ředitel, který řídí jeho jednání. 
5. Výkonný ředitel svolává Výkonný výbor dle schváleného harmonogramu nebo kdykoliv o to požádá 
kterýkoliv člen Výkonného výboru. 
6. Výkonný výbor rozhoduje hlasováním, přičemž hlasy členů jsou rovné. Výkonný výbor je 
usnášeníschopný při přítomnosti nadpoloviční většiny všech zvolených členů. K přijetí rozhodnutí je 
třeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů. 
7. Výkonný výbor může rozhodovat i písemně nebo pomocí prostředků sdělovací techniky (včetně 
elektronické pošty) mimo své zasedání. K přijetí rozhodnutí per rollam se pak vyžaduje souhlas 
nadpoloviční většiny členů. 
8. Jestliže člen Výkonného výboru odstoupí během svého funkčního období, Výkonný výbor kooptuje 
nového člena a vyrozumí o tom členy rady během 14 dnů od kooptace. Jakékoliv námitky členů rady 
proti kooptaci nového člena výkonného výboru jsou relevantní, obdrží-li je Výkonný výbor do 14 dnů 
od oznámení kooptace členům rady. V případě jakýchkoliv námitek svolá Výkonný výbor mimořádnou 
Valnou hromadu, která ve věci rozhodne. 

 

 

 



XIV. 

Dozorčí komise 

1. Dozorčí komise je orgánem rady, zodpovědným za dozor nad činností a hospodařením rady a jejích 
orgánů. 
2. Členy Dozorčí komise volí Valná hromada ze členů rady na návrh jejích členů nebo Výkonného 
výboru. 
3. Členové Dozorčí komise jsou voleni na dva roky. Po uplynutí této doby mohou být členové Dozorčí 
komise zvoleni znovu. 
4. Dozorčí komise má 3 členy a schází se dle potřeby, minimálně však 1 krát ročně. 
5. Zpráva Dozorčí komise je zasílána prezidentu, viceprezidentovi a výkonnému řediteli a poté 
schvalována Valnou hromadou. 

XV. 

Jiné orgány 

Valná hromada může zřídit i jiné orgány. Přitom je povinna současně určit, kdo bude členem takového 
orgánu, jaký bude úkol takového orgánu a zásady jeho činnosti. 

XVI. 

Hospodaření rady 

1. Rada je oprávněna nabývat majetek a hospodařit s ním. 
2. Zdrojem majetku rady jsou zejména příspěvky členů rady, odkazy a dary třetích osob a jiné zdroje. 
3. O užití případných přebytků v hospodaření rady, zjištěných na konci kalendářního roku, rozhodne 
Valná hromada. Totéž platí o případném likvidačním zůstatku. 
4. V případě, že členské příspěvky nepokryjí v určitém roce potřeby rady, je Výkonný výbor povinen 
svolat Valnou hromadu, která rozhodne o dodatkovém členském příspěvku. 

XVII. 

Zánik rady 

O zániku rady je oprávněna rozhodnout Valná hromada. Zániku rady předchází likvidace, nebude-li 
Valnou hromadou určen právní nástupce. Likvidátory, jejich počet a pravomoci určí Valná hromada. 
Rada zaniká výmazem z registrace. 

XVIII. 

Závěrečná ustanovení 

Toto znění stanov nabývá účinnost dnem schválení Valnou hromadou Rady pro reklamu, konanou 
dne 23. října 2003 v Praze. 

 

 


